COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A
INVESTIGAR E APURAR AS DENÚNCIAS NOTICIADAS NO DIA 27
DE MAIO DE 2015, SOBRE SETE DIRIGENTES DA FIFA
ACUSADOS DE VÁRIOS CRIMES, INCLUINDO FRAUDE,
SUBORNO E FORMAÇÃO DE QUADRILHA, E PRESOS NA SUÍÇA
(HÁ O ENVOLVIMENTO DE TRÊS BRASILEIROS, CONFORME O
DEPARTAMENTO DE JUSTIÇA DOS ESTADOS UNIDOS, SENDO
UM DELES JOSÉ MARIA MARIN, EX-PRESIDENTE DA CBF E
ATUAL VICE-PRESIDENTE DA INSTITUIÇÃO) – MÁFIA DO
FUTEBOL

REQUERIMENTO Nº DE 2016
(Do Sr. Laudívio Carvalho)

Requer, nos termos do art 117, caput, c/c com o

art. 36, II ambos do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, que esta Comissão Parlamentar de

Inquérito a convocação do Sr. Marco Antonio

Teixeira, diretor executivo de futebol do América

Football Club - RJ, para que seja ouvido nesta CPI.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art.117, caput, c/c com o art. 36, II, ambos do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja convocado o Sr. Marco

Antonio Teixeira, ex-secretário Geral da CBF, onde também ocupou o cargo

de Diretor de Seleções. Atualmente é o diretor executivo de futebol do América

Football Club–RJ.

JUSTIFICAÇÃO

Marco Antônio foi secretário-geral da CBF de 1992 a 2012. Ocupou a

diretoria de seleções entre 1994 e 2002, período em que a seleção

brasileira chegou à final de três Copas do Mundo. É um profundo conhecedor

da CBF, para que possa esclarecer questões ligadas a Entidade.

http://esportes.terra.com.br/brasil/?linkador=1
http://esportes.terra.com.br/brasil/?linkador=1

Ante o exposto, conclamamos os nobres Pares a aprovarem o

presente Requerimento.

Sala das Comissões, 27 de junho de 2016.

Deputado Laudívo Carvalho
Presidente da CPI da Máfia do Futebol